

Disponibilità liquide

Tali disponibilità sono iscritte al valore nominale; quelle in valuta estera sono adeguate al cambio di fine esercizio.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Contributi in conto capitale

I contributi in conto capitale ricevuti dallo Stato, da altri Enti pubblici e dalla CEE sono portati in aumento del patrimonio netto al momento dell'incasso, ovvero al momento in cui risulta certo e determinabile l'ammontare del contributo stesso.

Versamenti dell'azionista

I versamenti dell'azionista della Capogruppo, sotto forma di autorizzazione a contrarre prestiti con rimborso a suo carico vengono contabilizzati al momento dell'incasso del netto ricavo dei prestiti.

Fondi rischi ed oneri

In tale classe sono appostati gli stanziamenti atti a fronteggiare oneri e rischi realisticamente prevedibili dei quali, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Con riferimento alla Capogruppo si precisa in dettaglio la natura di specifici fondi appostati nel passivo del bilancio:

Fondi per trattamento di quiescenza - Fondo Pensioni

Si tratta di una «Gestione Patrimoniale» -posta temporaneamente a carico della Capogruppo in attesa della riforma del sistema previdenziale e pensionistico- destinata ad accogliere i flussi per il pagamento delle pensioni al personale ferroviario iscritto a tale regime.

Il mancato appostamento di una riserva matematica per le pensioni da corrispondere è motivato dal fatto che lo Stato, per legge, è tenuto a versare la differenza fra il flusso di pensioni pagate da una parte, ed il flusso dei contributi a carico dei dipendenti e della Capogruppo nonché degli eventuali proventi finanziari generati dal Fondo, dall'altra.

Con la riforma generale del sistema previdenziale, è previsto il passaggio all'INPS delle posizioni del personale ferroviario, con modalità in corso di definizione.

La consistenza del patrimonio del Fondo è iscritta al valore nominale, cui si contrappongono gli impieghi, anch'essi iscritti al valore nominale e appostati, per la parte depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti, in apposita voce tra le «Immobilizzazioni finanziarie» e, per il residuo, in altre voci delle attività.

Fondi per imposte

Accolgono gli stanziamenti appostati a fronte di oneri fiscali di incerto sostenimento futuro.

Fondo mantenimento in efficienza infrastruttura

Si tratta di un fondo alimentato con versamenti da parte dello Stato finalizzati al mantenimento in efficienza dell'infrastruttura ferroviaria. Ai sensi della legge 538/93, tale fondo può essere utilizzato anche per far fronte alla riduzione di valore delle infrastrutture.

Nel 1996 tale fondo è stato completamente utilizzato per fronteggiare l'onere dell'ammortamento della infrastruttura a carico dell'esercizio, imputando in apposita voce del conto economico, fra i ricavi per contributi statali in conto esercizio, la parte del fondo utilizzata.

Fondo per ristrutturazione industriale

Tale fondo esprime gli oneri di ristrutturazione che, originati dal processo di trasformazione, dovranno essere sostenuti in futuri esercizi in conformità al Piano di impresa ed al Contratto di Programma. Il fondo, costituito nel 1993 mediante rettifica del patrimonio netto ai sensi dell'art. 15 del D.L. 333/92, convertito nella legge 359/92, è appostato al netto degli utilizzi per oneri già sostenuti.

Fondo ferie non godute

Accoglie l'accantonamento per ferie maturate e non godute dal personale chiusura dell'esercizio.

Altri fondi

Accolgono gli stanziamenti atti a fronteggiare oneri e rischi di diversa natura, come più avanti specificato, nel commento alla voce.

Fondo indennità di buonuscita

Trattasi di fondo costituito a seguito della soppressione dell'OPAFS e riflette il debito nei confronti del personale, per l'indennità di buonuscita dovuta per il periodo di servizio prestato a tutto il 31.12.1995.

Alla sua formazione ha contribuito anche il personale mediante ritenute mensili.

A partire dal 1/1/1996 a tutto il personale della società è stato applicato il regime IFR ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile.

Trattamento di fine rapporto

Esprime il debito nei confronti del personale a cui si applica la disciplina del trattamento di fine rapporto, calcolato in conformità alle disposizioni di legge ed ai vigenti contratti di lavoro

Costi, ricavi e contributi in conto esercizio

I costi e i ricavi sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza. I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei beni e alla prestazione dei servizi. Relativamente ai ricavi del traffico merci essi sono esposti al netto degli abbuoni concessi sotto forma di «ristorni commerciali».

Fra gli oneri straordinari sono inclusi gli oneri sostenuti dalla Capogruppo in adempimento dei piani di ristrutturazione industriale previsti dal Piano di impresa e dal Contratto di Programma, cui si contrappongono proventi straordinari per pari importo derivanti dall'utilizzo del fondo per ristrutturazione industriale.

SEZIONE 4 - Analisi delle voci di bilancio e delle relative variazioni

Nelle pagine che seguono l'analisi delle voci di Stato Patrimoniale e di Conto Economico è espressa in milioni di lire, ove non altrimenti indicato.

STATO PATRIMONIALE: ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Valori al 31.12.1996	248.699
Valori al 31.12.1995	322.053
Aumento (diminuzione)	(73.354)

TIPOLOGIA	COSTO ORIGINARIO					AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI					VALORI NETTI	
	Saldo al	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo al	Saldo al	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo al	Valori al	Valori al
	31.12.95				31.12.96	31.12.95				31.12.96	31.12.95	31.12.96
Costi di impianto ed ampliamento												
- Spese di costituzione e aumento di capitale	5.437	815	-1.526		4.726	3.665	651	-1.463	68	2.921	1.772	1.805
- Spese di ampliamento	8.782	413	-2.639	-137	6.419	5.723	582	0	-877	5.428	3.059	991
	14.219	1.228	-4.165		11.145	9.388	1.233	-1.463	-809	8.349	4.831	2.796
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità												
- Pubblicità	3.022	508	-31	-10	3.489	2.401	373	0	-6	2.758	621	72
- Ricerca e sviluppo	33.070	411	-281	195.891	229.091	13.873	45.657	0	44.011	103.341	19.397	125.75
	36.092	919	-312	195.881	232.580	16.074	46.030	0	44.005	106.105	20.018	126.47
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	10.395	518	-182	24	10.755	7.354	1.587	0	28	8.969	3.041	1.786
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	138.489	5.038	-6.102	2.361	139.786	69.854	23.975	-25	-23	59.781	58.635	46.005
Avviamento	17.316	4.855	-5.342	314	17.143	7.195	1.532	0	-50	6.677	10.120	8.466
Immobilizzazioni in corso e acconti	219.701	15.450	-219	-200.222	34.710	42.787			-42.787	0	176.914	34.710
Altre	33.216	4.250	-1.666	3.771	39.571	20.689	8.156	0	1.756	29.601	12.527	10.97
Differenza di consolidamento	43.278	230			43.508	17.311	8.702			26.213	25.967	17.49
Totale	512.705	32.488	-17.988	2.129	529.198	190.652	89.215	-1.488	2.120	280.499	322.053	248.69

Le variazioni nella voce "Immobilizzazioni immateriali" sono dovute quasi esclusivamente alle riclassifiche che la Capogruppo ha operato mediante il trasferimento di alcuni cespiti dalla voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" delle immobilizzazioni materiali alle immateriali. Tali riclassifiche hanno interessato, per un confronto omogeneo, anche l'anno 1995.

Tali immobilizzazioni in corso sono state poi riclassificate nel 1996 ai rispettivi cespiti. In particolare sono stati trasferiti alla voce "Costi di ricerca e sviluppo" i costi sostenuti per la Banca Dati Impianti Fissi (BIDIF) per 151.137 milioni, al netto dei relativi fondi svalutazione per 30.227 milioni.

La differenza di consolidamento rappresenta il valore residuale tra il valore di carico delle partecipazioni e la frazione di patrimonio netto del gruppo SOGIN e della P.R.M. Industriale S.p.A., per la parte attribuibile ad avviamento. Tale differenza viene ammortizzata in un periodo di cinque esercizi.

La variazione in diminuzione dell'intera voce è da attribuire alle quote di ammortamento dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le variazioni fra il 1995 ed il 1996 sono le seguenti:

Valore di carico al 31.12.96	103.487.224	
Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.96	(22.540.126)	80.927.098
Valore di carico al 31.12.95	100.608.897	
Ammortamenti e svalutazioni al 31.12.95	(20.058.218)	80.550.479
Aumento (diminuzione)		376.619

Nel corso del 1996 le immobilizzazioni materiali si sono incrementate di 376.619 milioni passando da un saldo di 80.550.479 milioni al 31 dicembre 1995 a 80.927.098 milioni di fine esercizio.

Nella colonna riclassifiche è evidenziato, in particolare, il trasferimento effettuato dalla Capogruppo dalla voce "Immobilizzazioni in corso e acconti" alle singole voci dei cespiti pari a 2.062.911 milioni di costo storico e 88.730 milioni di fondo svalutazione corrispondente agli ammortamenti.

Nella colonna incrementi si evidenzia, oltre al valore degli acquisti, anche la capitalizzazione di costi interni per i lavori effettuati alla linea ferroviaria relativi ad interventi nel settore dell'armamento.

Negli incrementi degli impianti e macchinari sono ricomprese le capitalizzazioni del materiale rotabile per manutenzioni cicliche effettuate; mentre fra le dismissioni sono ricompresi i rotabili radiati in attesa di alienazione, appostati tra le rimanenze, ed il decremento netto degli anticipi corrisposto.

L'analisi delle variazioni del valore di carico, delle variazioni degli ammortamenti e dei valori netti di bilancio è riportata nelle tabelle che seguono.

Tabella 1: Immobilizzazioni materiali

COSTO ORIGINARIO					
Valori di carico	Valori al 31/12/95	Incrementi	Dismissioni e recupero anticipi	Riclassifiche e altri movimenti	Valori al 31/12/96
1 Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale	63.822.531	160.921	-299.444	1.790.000	65.474.008
2. Impianti e macchinario	19.624.559	682.177	-335.900	1.026.801	20.997.637
3 Attrezzature industriali e commerciali	737.218	74.622	-6.801	12.890	817.929
4 Altri beni	867.281	74.592	-239.578	441	702.736
5 Immobilizzazioni in corso e acconti	15.557.108	3.338.187	-88.815	-3.331.566	15.474.914
Totali	100.608.697	4.330.499	-970.538	-501.434	103.467.224

Tabella 2: Ammortamenti e svalutazioni

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI						
Ammortamenti e svalutazioni	Valori al 31/12/95	Incrementi	Dismissioni e utilizzo fondi	Riclassi- fiche	Valori al 31/12/96	Aliquote ammort.to
1 Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale	10.451.427	1.518.567	-38.372	21.062	11.952.684	0-50% 6%
2. Impianti e macchinario	8.271.462	1.416.698	-240.056	5.039	9.453.143	5-40 20%
3 Attrezzature industriali e commerciali	377.193	66.783	-3.411	3.738	444.303	15-40 25%
4. Altri beni	619.591	72.184	-173.347	-966	517.462	3-40 25%
5. Immobilizzazioni in corso e acconti	338.545	168.803	-4	-334.810	172.534	
Totali	20.058.218	3.243.035	-455.190	-305.937	22.540.126	

Tabella 3: Valori netti di bilancio

VALORI NETTI DI BILANCIO						
Valori netti di bilancio per tipologia di cespiti	Valori di carico al 31/12/95	Ammortamenti al 31/12/95	Valore di bilancio 1995	Valori di carico al 31/12/96	Ammortamenti al 31/12/96	Valore di bilancio 1996
1 Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale	63.822.531	10.451.427	53.371.104	65.474.008	11.952.684	53.521.324
2 Impianti e macchinario	19.624.559	8.271.462	11.353.097	20.997.637	9.453.143	11.544.494
3 Attrezzature industriali e commerciali	737.218	377.193	360.025	817.929	444.303	373.626
4 Altri beni	867.281	619.591	247.690	702.738	517.462	185.274
5 Immobilizzazioni in corso e acconti	15.557.108	338.545	15.218.563	15.474.914	172.534	15.302.380
Totali	100.608.697	20.058.218	80.550.479	103.487.224	22.540.126	80.927.098

Con riferimento alle leggi di rivalutazione, nel seguito riportate, si presenta il dettaglio dei cespiti rettificati, al lordo dei relativi fondi ammortamenti. Si precisa che tali rivalutazione riguardano esclusivamente le Società consolidate.

TIPOLOGIA DI CESPITI	COSTO STORICO	RIVALUTAZIONI EX LEGE				COSTO RIVALUTATO
		L. 2.12.1975 n. 576	L. 19.3.1983 n. 72	L. 30.12.1991 n. 413	Ex art. 2425 C.C. ultimo comma	
Terreni	15	4	13	-	-	32
Fabbricati industriali	7.505	493	1.596	2.731	20.723	33.048
Fabbricati civili	167	4	2.256	3	-	2.429
Officine meccaniche	2.919	33	105	-	-	3.057
Mobili e attrezzature	14.529	57	541	-	-	15.127
Macchine da ufficio	2.442	-	2	-	-	2.444
Autobus di linea	141.450	74	3.983	-	-	145.487
Automezzi di servizio	1.200	-	1	-	-	1.201
TOTALE	170.227	665	8.478	2.734	20.723	202.325

Immobilizzazioni finanziarie

Valore al 31 12 96	6.140.204
Valore al 31 12 95	50.746.856
Aumento (Diminuzione)	(44.606.652)

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni

Complessivamente le partecipazioni iscritte fra le immobilizzazioni finanziarie si sono modificate come segue:

Partecipazioni in società controllate	Valore di bilancio 31/12/96	Valore di bilancio 31/12/95	Differenze
TAV S.p.A.	174.976	45.100	129.876
IMMOBILIARE FS PIEMONTE S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS VALLE D'AOSTA S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS VENETO S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS TRENTINO A.A. S.r.l.	7	0	7
IMMOBILIARE FS FRIULI V.G. S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS LIGURIA S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS ROMAGNA S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS TOSCANA S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS MARCHE S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS UMBRIA S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS ABRUZZO S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS MOLISE S.r.l.	5	0	5
IMMOBILIARE FS CAMPANIA S.r.l.	6	0	6
IMMOBILIARE FS BASILICATA S.r.l.	7	0	7
IMMOBILIARE FS PUGLIA S.r.l.	10.010	0	10.010
IMMOBILIARE FS CALABRIA S.r.l.	7	0	7
IMMOBILIARE FS SICILIA S.r.l.	7	0	7
IMMOBILIARE FS SARDEGNA S.r.l.	7	0	7
EFESO S.p.A.	11.369	0	11.369
CIT HOLIDAYS	0	49	49
METROPARK S.p.A.	0	900	900
PRM INDUSTRIALE S.p.A.	0	198	198
SEST S.p.A.	85	0	85
OMNIA EXPRESS SARDEGNA S.r.l.	120	0	120
SITA ROM S.r.l.	11	11	
CIT ARGENTINA	74	0	74
CIT URUGUAY	64	0	64
Totale	196.805	46.258	150.547

Trattasi delle società controllate consolidate con il metodo del patrimonio netto o valutate al costo, in quanto società non ancora operative - nel qual caso il valore di carico approssima il corrispondente valore di patrimonio netto - o società in liquidazione che, come già illustrato nei "Metodi di consolidamento" sono valutate ai valori del patrimonio netto al 31.12.1995, rettificato di perdite ritenute permanenti.

La diminuzione del valore delle partecipazioni nelle P.R.M. Industriale S.p.A. e Metropark S.p.A. deriva dal fatto che le suddette società sono state consolidate nel presente esercizio con il metodo integrale, mentre nel 1995 furono valutate al costo in quanto non ancora operative.

L'aumento della partecipazione in TAV S.p.A. deriva, oltre che dall'adeguamento del valore di carico al patrimonio netto al 31.12.1996, dall'aumento di capitale per 129.000 milioni.

La società controllata P.R.M. Industriale S.p.A. ha generato una differenza di consolidamento di 230 milioni.

La riserva di consolidamento riportata nell'ambito delle riserve di Patrimonio Netto e riconducibile alla società TAV S.p.A. per 39 milioni.

Le partecipazioni in società collegate sono così dettagliate:

Società	Valore di bilancio 31/12/96	Valore di bilancio 31/12/95	Differenze
SIGMA S.p.A.	11.526	9.808	1.718
SOCIETA' ALPE ADRIA S.p.A.	146	112	34
SMAFER S.p.A.	737	737	0
SVE RAIL ITALIA AB	334	370	-36
CISALPINO AG	34.929	46.409	-11.480
EUROPEAN CONSULTANT PARTNERSHIP S.p.A.	0	4.004	-4.004
CENTRO DIAGNOSTICO S.p.A.	638	406	233
ISFORT S.p.A.	1.133	1.804	-671
URBANA S.r.l.	9.375	9.897	-522
ITEF S.r.l.	20.442	20.898	-454
CENTRO DI RIABILITAZIONE S.p.A.	0	80	-80
GRUPPO SAIMA AVANDERO S.p.A.	0	37.776	-37.776
FERROVIE NORD MILANO S.p.A.	41.913	43.923	-2.010
CIT LUSSEMBURGO	38	83	-45
GLOBE INFORMATIQUE	72	80	-8
CEMAT S.p.A.	16.478	9.569	6.909
S.G.T. S.p.A.	412	368	44
SERFER S.r.l.	1.844	1.071	773
OMNIA TRASPORTI SPECIALI S.r.l.	183	171	12
POL RAIL S.r.l.	356	245	111
EURETITALIA S.r.l.	27	27	0
PORT MULTIMODAL SERVICES S.r.l.	59	57	2
LOGISTICA RECUPERI FERROSI S.r.l.	0	113	-113
CONTSHIP ITALIA S.p.A.	19.316	18.436	880
TRADITAL S.p.A.	24.130	27.028	-2.898
PROGER S.r.l.	3.335	3.590	-255
RECORDS CENTER S.p.A.	183	375	-192
NEW SIAMIC EXPRESS S.r.l.	-118	560	-668
VIAGGI E TURISMO MAROZZI S.r.l.	3.529	5.084	-1.555
SINTER INLAND TERMINAL S.p.A.	672	750	-78
INTERPORTO RIVALTA SCRIVIA S.p.A.	22.010	0	22.010
BIMODALE ITALIA S.r.l.	19	0	19
OMNIA CARGO S.r.l.	227	0	227
EAST RAIL S.r.l.	-5	0	-5
ATAP S.p.A.	2.600	0	2.600
BOLOGNA 2000 S.r.l.	414	0	414
ISTITUTO SCIENTIFICO BREDA S.p.A.	721	0	721
G.M.A. S.r.l.	-9	0	-9
M.T.S. S.r.l.	58	0	58
VIERFIN S.p.A.	911	0	911
IMMOBILIARE M.E. CARPI S.r.l.	947	0	947
IMMOBILIARE M.E. BOLOGNA S.r.l.	397	0	397
M.T.D. S.r.l.	48	0	48
M.T.L. S.r.l.	50	0	50
Totali	220.077	243.818	-23.741

Le variazioni intervenute nelle partecipazioni in imprese collegate derivano dall'allineamento dei valori di carico al patrimonio netto delle stesse al 31.12.1996, nonché dall'acquisizione, nel corso dell'anno, di quote nelle seguenti società:

- Interporto Rivalta Scrivia S.p.A.
- Bimodale Italia S.r.l.
- Omnia Cargo S.r.l.
- East rail S.r.l.
- Atap S.p.A.
- Bologna 2000 S.r.l.
- Istituto Scientifico Breda S.p.A.
- G.M.A. - Gestione Magazzini Abbigliamento S.r.l.
- M.T.S. - Messaggerie Trasporti e Spedizioni S.r.l.
- Vierfin S.p.A.
- Immobiliare Carpi S.r.l.
- Immobiliare Bologna S.r.l.
- M.T.D. - Messaggerie Trasporti Distribuzione S.r.l.
- M.T.L. - Messaggerie Trasporti Laziali S.r.l.

La diminuzione nella partecipazione in E.C.P. - European Consultant Partnership S.p.A. è attribuibile al trasferimento della stessa tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, in quanto destinata alla vendita.

La diminuzione nella partecipazione in G.S.A. - Gruppo Saima Avandero S.p.A. deriva dalla riclassifica della stessa alla voce "Partecipazioni in altre imprese", in quanto la percentuale di interessenza è inferiore al 20%.

Le differenze di consolidamento derivanti da maggior valore di carico rispetto alla porzione di patrimonio netto di spettanza, ricomprese nella voce «Partecipazioni in imprese collegate», sono le seguenti:

	1996	1995	Differenza
Sigma S.p.A.	1.095	2.191	-1.096
Tradital S.p.A.	2.974	5.948	-2.974
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	5.965	7.953	-1.988
Gruppo Saima Avandero S.p.A.	0	15.507	-15.507
Cemat S.p.A.	468	937	-469
S.G.T. S.p.A.	12	24	-12
Contship Italia S.p.A.	5.254	7.005	-1.751
Itel S.r.l.	2.242	2.990	-748
Proger S.r.l.	378	504	-126
New Siamic Express S.r.l.	0	418	-418
Vierfin S.p.A.	100	0	100
Interporto Rivalta Scrivia S.p.A.	7.194	0	7.194
TOTALE	25.682	43.477	-17.795

Le variazioni in diminuzione si riferiscono alle quote di ammortamento delle suddette differenze, mentre quelle in aumento scaturiscono dall'acquisto delle nuove partecipazioni, eventualmente rettificata dell'ammortamento dell'esercizio.

○ Le partecipazioni in altre imprese sono così dettagliate:

Altre Società	Valore di bilancio 1996	Valore di bilancio 1995	Differenze
B.N.L. S.p.A.	6.075	6.075	0
CEMIM S.c.a.	159	159	0
CEPIM Parma S.p.A.	377	377	0
Centro Mercè Orte S.p.A.	100	100	0
Consorzio Napolipass	25	25	0
Eurofima S.p.A.	258.152	258.152	0
Europrogetti e Finanza S.p.A.	1.960	1.960	0
Gestione Servizi Interportuali S.r.l.	150	150	0
Hit Rail B.V.	187	187	0
Intercontainer Interfrigo ICF	7.812	7.812	0
Interporti Lombardi S.p.A.	0	608	-608
Interporti Mercè Padova S.p.A.	613	613	0
Interporto A. Vespucci S.p.A.	250	250	0
Interporto Bergamo Montello SIBEM S.p.A.	172	240	-68
Interporto Bologna S.p.A.	395	395	0
Interporto Torino S.p.A.	400	400	0
Interporto Trento S.p.A.	100	100	0
Lingotto S.r.l.	3.944	3.944	0
Lingotto Uffici S.p.A.	36.000	36.000	0
Metrebus	50	50	0
Metropolitana del Veneto S.p.A.	0	170	-170
San Paolo di Torino S.p.A.	0	288.490	-288.490
Stretto di Messina S.p.A.	13.710	5.982	7.728
Istituto dell'Enciclopedia Italiana "G. Treccani"	0	4.800	-4.800
Firenze Parcheggi S.p.A.	960	960	0
Consorzio Ingegneria per la Cultura	0	800	-800
Interporto Arquata Scrivia	1.604	1.600	4
G.S.A.	21.378	0	21.378
Groupe Systra	1.945	0	1.945
CIM	130	0	130
BCC Bureau Central de Clearing	14	0	14
Altre	2.308	1.579	729
Totale	358.960	621.968	-263.008

Tale voce passa da 621.968 milioni del 1995 a 358.960 milioni del 1996 con un decremento di 263.008 milioni.

Le variazioni più significative riguardano:

- la riclassifica della partecipazione nell'Istituto Bancario S. Paolo di Torino - pari a 288.490 milioni - tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, in quanto destinata alla vendita;
- la cessione da parte della controllata Efeso S.p.A. del 5% del capitale dell'Istituto della Enciclopedia Italiana "G. Treccani" (4.800 milioni).

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese controllate

L'evoluzione dei crediti in esame è dettagliata nel seguito:

Impresa	1996			1995			Differenze		
	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale
TAV S.p.A.	0	5.143.970	5.143.970	0	4.272.464	4.272.464	0	871.506	871.506
Omnia Express Sardegna	85	0	85	0	0	0	85	0	85
CIT Uruguay	47	0	47	0	0	0	47	0	47
Totale	132	5.143.970	5.144.102	0	4.272.464	4.272.464	132	871.506	871.638

Trattasi:

- per milioni 5.143.970 dei prestiti infruttiferi concessi dalle F.S. alla TAV S.p.A., erogati sulla base di apposita convenzione, per la realizzazione del Sistema Alta Velocità;
- per milioni 85 dei crediti di Omnia Express S.p.A. nei confronti di Omnia Express Sardegna S.r.l. per versamenti in conto futuri aumenti di capitale;
- per milioni 47 del finanziamento, a medio e lungo termine, erogato da CIT S.p.A. alla propria controllata CIT Uruguay.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese collegate

Impresa	1996			1995			Differenze		
	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale
Omnia Trasporti Speciali S.r.l.	102	0	102	0	0	0	102	0	102
Proger S.r.l.	58	0	58	0	0	0	58	0	58
New Siamic Express S.r.l.	332	0	332	0	0	0	332	0	332
East Rail S.r.l.	78	0	78	0	0	0	78	0	78
Vierfin S.p.A.	572	0	572	0	0	0	572	0	572
Immobiliare Carpi S.r.l.	10	0	10	0	0	0	10	0	10
Immobiliare Bologna S.r.l.	10	0	10	0	0	0	10	0	10
Totale	1.162	0	1.162	0	0	0	1.162	0	1.162

La voce accoglie il valore dei finanziamenti concessi alle imprese collegate.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso altri

Crediti per tipologia di debitore	1996			1995			Differenze		
	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale
<i>Crediti verso il personale:</i>									
Contributi a carico del personale per riliquidazione indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94	128.752	0	128.752	196.350	0	196.350	-67.598	0	-67.598
Mutui ex OPAFS	59.029	0	59.029	81.349	0	81.349	-22.320	0	-22.320
<i>Crediti diversi</i>	30.869	0	30.869	30.574	188	30.762	296	-188	107
Totale	218.650	0	218.650	308.273	188	308.461	-89.623	-188	-89.811

I crediti della Capogruppo nei confronti del personale per integrazione di contributi per la riliquidazione dell'indennità di buonuscita (legge 87/1994) appostata nel relativo fondo, riguardano la residua parte di contributi a carico del dipendente la cui riscossione avviene tramite apposite trattenute mensili.

I mutui ex OPAFS sono riferiti a crediti nei confronti del personale della Capogruppo per mutui e prestiti concessi dal suddetto Ente e successivamente trasferiti alla FS per effetto della soppressione dell'OPAFS.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso il Tesoro per prestiti

Come già rilevato, al 31 dicembre 1996 i crediti della Capogruppo verso il Tesoro per prestiti, pari a 44.945 milioni, sono stati a fine esercizio azzerati in contropartita dei debiti a medio-lungo termine a seguito dell'art. 2 comma 12, della legge 662/96, come già indicato nella Sezione 3 della presente nota integrativa.

Altri titoli

La diminuzione di 24.237 milioni è dovuta essenzialmente alla vendita integrale dei certificati di deposito detenuti dalla controllata SOGIN al 31.12.1995.

Impieghi del Fondo Pensioni presso la Cassa DD.PP.

La voce in esame si riferisce agli impieghi del Patrimonio del Fondo Pensioni della Capogruppo iscritto nel passivo di bilancio; i relativi interessi sono imputati alla gestione del "Fondo Pensioni" e contribuiscono al finanziamento del pagamento delle pensioni.

La parte restante del patrimonio del Fondo Pensioni (1.031 milioni) è iscritta nell'attivo circolante del bilancio.

I sopramenzionati impieghi di lire 214,7 milioni al 31 dicembre 1996 erano costituiti da depositi presso la Cassa depositi e Prestiti.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Valore al 31.12.1996	1.380.526
Valore al 31.12.1995	1.239.063
Aumento (Diminuzione)	141.463

Rimanenze di materiali per:	Valore di bilancio 31/12/96	Valore di bilancio 31/12/95	Differenze
Materiali prime, sussidiarie e di consumo	1.290.599	1.137.153	153.446
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	99	0	99
Lavori in corso	326	8.252	-7.926
Prodotti finiti e merci	230	0	230
Acconti	3.054	5.891	-2.837
Cespiti radiati da alienare	86.218	87.767	-1.549
Totale	1.380.526	1.239.063	141.463

L'incremento della voce - milioni 141.463 - è da porre in relazione allo slittamento dei piani di impiego per i quali la Capogruppo aveva provveduto all'acquisto di materiali.

La voce "Cespiti radiati da alienare", riconducibile alla Capogruppo, è relativa ad immobilizzazioni materiali che, a seguito di programmi di radiazione approvati, sono riclassificate, al netto delle presumibili minusvalenze, fra le rimanenze, in attesa della vendita o, in alternativa, della rottamazione.

Crediti

Valore al 31.12.96	6.620.236
Valore al 31.12.95	6.695.174
Aumento (Diminuzione)	(74.938)

Crediti: Verso clienti

In dettaglio la voce è composta come segue:

Descrizione	1996			1995			Differenze		
	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale	Esigibili entro 5 anni	Esigibili oltre 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	1.148.153	0	1.148.153	837.812	93.502	931.314	310.341	93.502	216.839

L'incremento dei suddetti crediti, dovuto principalmente alla Capogruppo, è originato dalla variazione positiva dei crediti verso Pubbliche Amministrazioni e clienti ordinari.